
(¡JT6t DI ttí'¡(f

@ COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

N. /4{ n.e. Delib. det llr- )ot 12021

COPIA
DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALB

OGGETTO: Approvazione amministrativa del progetto "Lavori di ristrutturazione
straordinaria da effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via
Vittorio Veneto, da destinare ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con servizio
residenziale e semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai giovani"
(COMPLETAMENTO). - Interventi per investimenti in infrastrutture sociali di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 pubblicato in G.U. n. 36 det 2 ottobre 2020. ANNO 2021.

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 11:10 e
seguenti, nella Casa Comunale in videoconferenzq tramite applicazione telefonica

WhatsApp, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei Signori:

Assume la Presidenza il Sindaco Aw. Giuseppe Nobile, presente in sede;

Partecipa il Segretario del Comune Dr. A.G. Nigrone, presente in sede;

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 6'Lavori di ristrutturazione straordinaria
da effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via Vittorio Veneto,
da destinare ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con servizio residenziale e
semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai giovani" (COMPLETAMENTO). -
Interventi per investimenti in infrastrutture sociali di cui al DPCM del 17 luglio 2020
pubblicato in G.U. n. 36 del2 ottobre 2020. ANNO 2021
Considerato che la stessa é corredata dei pareri e delle attestazioni prescritte dall'art. 53 della
legge 8 giugno 1990,n.I42, come recepita dalla L.R. n.48l9I e modificata dall'art. l2 comma 1o

{#Ë

4) FRANCO GIUSEPPE
3) DI FRANCESCA ANTONIO
2) SACCO GRAZIELLA

1) NOBILE GIUSEPPE
COGNOME E NOME

Assessore

Assessore

Vice Sindaco

Sindaco
CARICA

Presente in
videoconferenza

Presente in sede

Presente in sede

Presente in
videoconferenza

PRESENTI ASSENTI



della L.R. n.3012000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti ed allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n.44ll99l;
Vista la L. n. 14211990 nonché le LL.RR. n.4811991e n. 30/2000;

Visto il D.Lgs. n.26712000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA
Approvare la proposta avente ad oggetto: "Lavori di ristrutturazione straordinaria da
effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da
destinare ad attività socio-assistenziali per gli anzianio con servizio residenziale e
semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai giovani" (COMPLETAMENTO).
- Interventi per investimenti in infrastrutture sociali di cui al DPCM del 17 luglio 2020
pubblicato in G.U. n.36 del2 ottobre 2020. ANNO 2021- allegata al presente atto per fame
parte integrante e sostanziale, ed in conseguenza adottare la presente deliberazione con la
narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa, ed il dispositivo che qui appresso si riporta
e si trascrive:

DI APPROVARE:
in linea amministrativa il progetto: "Lavori di ristrutturazione straordinaria da effettuarsi
nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via Vifforio Veneto, da destinare
ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con servizio residenziale e semiresidenziale e
per affività socio-culturali rivolte ai giovani" (COMPLETAMENTO)", d'importo
complessivo pari ad€ 17.450,00 di cui 14.176,76 (lavori a base d'asta soggetti a ribasso), €
583,08 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 4.442,15 per somme a
disposizione, che ha il seguente quadro economico:

A) Importo a base d'asta al lordo
Oneri per la sicurezza
Importo soggetto a ribasso

B) Somme a disposizione
Incentivi ex art. 113 D.lgs 5012016 (2%) €
Oneri di accesso a discarica
Imprevisti
IVA sui lavori I0%
Totale somme a disposizione
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO

236,15

€ 2.690,76

ed è costituito dai seguenti elaborati:
o RELAZIONE TECNICA E CRONOPROGRAMMA
o ELABORATI GRAFICI
o ELENCOPREZZT
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
o QUADRO ECONOMICO
o FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI

€
€
€

450,00
528,69

t.475.92

€ 14.759,24
€ 583,08
€ 14.176,t6

€. 2.690.76
€ 17.450.00



DI PRENDERE ATTO:

che il progetto che si approva con il presente prowedimento è corredato dai seguenti
pareri/approvazioni:

o il verbale di validazione e la verifica in data 09.09.2021, del progetto contenente
la lista di controllo in forza del combinato disposto dell'art. 26 del Decreto
Legislativo 5012016, effettuata dal RUP Soggetto Verificatore, in
contraddittorio con il progettista, e il relativo Rapporto conclusivo sulla verihca;

o I'approvazione in linea tecnica in data 09.09.2021;
che il Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 241190 e del D. Lgs. 50/2016, è
I'Ing. Calantoni Basilio Ant., nominato con Determina Dirigenziale, del Responsabile
dell'Area Tecnica, n. 464 del 09.09.2021 ;

DI DICHIARARE la rispondenza dell'intervento oggetto del presente prowedimento, alle
finalità del programma ministeriale con specifico riferimento al requisito dell'immediata
cantierabilità dei lavori e con indicazione della qualificazione tecnico giuridica dell'intervento
ai sensi dell'art.3 del D.P.R 380/2001;

DI DARE mandato al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore
Economico Finanziario per tutti gli ulteriori e successivi adempimenti necessari;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Tecnica tutti gli adempimenti utili e necessari
per il conseguimento delle finalità di cui in premessa;

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del presidente, al fine di adottare al più presto gli atti conseguenziali, con voti
favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



COMUNE DI CASTEL DI LUCIO

Città Metropolitana di Messina

PARERI
ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 Giugno 1990 n. 142

recepito dalla L.R. I I Dicembre l99l n.48, modificato dall'art.l2 comma I della L.R. 30/2000
e attestazione della copertura finanziaria arl l3 L.R. 44191

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Presentata da: J
OGGETTO: Approvazione amministrativa del progetto "Lavori di ristrutturazione straordinaria da

effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da destinare ad attività
socio-assistenziali per gli anziani, con servizio residenziale e semiresidenziale e per attività socio-culturali
rivolte ai giovani" (COMPLETAMENTO). - Interventi per investimenti in infrastrutture sociali di cui al
DPCM del 17 luglio 2020 pubblicato in G.U. n. 36 del 2 ottobre 2020. ANNO 2021.

Lì
IL PROPONENTE

SERVIZIO/UFFICIO TBCNICO
Per

Lì

q riguarda la regolarità tecnica si esprimeparere FAVOREVOLE

-.,).

,AREA TECNICA
È'.

t'i

UFFICIO DI RAGIONERIA ¿ i!
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE

Lì .0
IL

5'della legge 8/6/90. n. 142, recepita con la L.R. n.48/91 e art. 13 L.R. n.
44t91,

ATTESTA
come da prospetto che segue, la copertura della complessiva spesa

Il sottoscritto responsabile del servlzlo finanziario, a norma dell'art. 55 comma

di f.

+€
-€
-€
:€

Variazioni

ile

lmpegno

vanazlonl

Lì -a
IL RESPONSABILE GIONERIA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PROPONENTE: J
Oggetto: Approvazione amministrativa del progetto "Lavori d¡ ristrutturazione straordinaria da

effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da
destinare ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con servizio residenziale e semiresidenziale
e per attività socio-culturali rivolte ai giovani" (COMPLETAMENTO). - Interventi per
investimenti in infrastrutture sociali di cui al DPCM del l7 luglio 2020 pubblicato in G.U. n. 36
del2 ottobre 2020. ANNO 2021.

PREMESSO che con DPCM del 17 luglio 2020 pubblicato in G.U n. 36 del 2 ottobre 2020 "Modalità di
assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al2023, ai Comuni situati nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali" in applicazione dei commi 3ll e 312 della legge n. 16012019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione di cui all'art. I comma 6 legge n. 14712013 sono stati assegnati contributi, in favore dei
Comuni del Mezzogiomo, per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti destinati ad opere pubbliche per
infrastrutture sociali ;

VISTO che come indicato negli allegati al decreto il Comune di Castel di Lucio risulta assegnatario di un contributo
pari ad € 17.450,00 per n. quattro annualità a partire dal2020:

CONSIDERATO che, come previsto dall'art. 2 comma 2 del predetto DPCM, il comune beneficiario del contributo
pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori perlarealizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente
comma I entro:

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all'anno 2020;

b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021,2022 e2023

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 03.08.2021 si è provveduto a demandare alGeom. Angelo
Oieni Responsabile dell'Area Tecnica I'adozione dei provvedimenti necessari all'utilizzo del contributo assegnato a
questo Comune, per i "Lavori di ristrutturazione straordinaria da effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle
suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da destinare ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con
servizio residenziale e semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai giovani"
(coMPLETAMENTO);

VISTO il progetto dei "Lavori di ristrutturazione straordinaria da effettuarsi nei locali dell'ex collegio delle
suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da destinare ad attività socio-assistenziali per gli anziani, con
servizio residenziale e semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai giovani"
(COMPLETAMENTO), d'importo complessivo pari ad € 17.450,00 di cui 14.176,16 (lavori a base d'asta
soggetti a ribasso), € 583,08 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 2.690,76 per somme a
disposizione, che ha il seguente quadro economico:

A) Importo a base d'asta al lordo
Oneri per la sicurezza
Importo soggetto a ribasso
B) Somme a disposizione

Incentivi ex art. I 13 D.lgs 50/2016 (2%)
Oneri di accesso a discarica
Imprevisti
IVA sui lavori l0% e 1.475.92
Totale somme a disposizione € 2.690,76 €, 2.690.76
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € I7.45O.OO

¡ RELAZIONE TECNICA E CRONOPROGRAMMA¡ ELABORATI GRAFICI
¡ ELENCO PREZZI
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
o QUADRO ECONOMICO

c 14.759,24
€ 583,08
e A.176,16

e 236,15
€ 450,00
e 528,69

ed è costituito dai seguenti elaborati



FOCLIO DI PATTI E CONDIZIONI

VISTA
- La Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n.464 del 09.09.202 I con la quale è stato nominato quale

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori specificati in oggetto I'lng. Calantoni Basilio A.;

VISTO:
- il verbale di validazione e la verifica in data 09.09.2021, del progetto contenente la lista di controllo in

forza del combinato disposto dell'art. 26 del Decreto Legislativo 5012016, effettuata dal RUP - Soggetto
Verificatore, in contraddittorio con il progettista, e il relativo Rapporto conclusivo sulla verifica;
I'approvazione in linea tecnica in data 09.09.2021;

RITENUTO di procedere all'approvazione Amministrativa del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs
n.267/2000;

VISTO il D. Lgs n.5012016 nuovo codice dei contratti pubblici relativo a lavori servizi e forniture;

VISTO Il vigente Ordinamento Enti Locali approvato con L.R. 1513163 n. l6 e la L.R. 6/3186 n.9 modificato ed
integrato dalle norme della legge 8/6/90 n. 142 recepita con modificazioni dalla L.R. n.48 dell'lll12/1991 e
successive modifi che e integrazioni;

PROPONE
DI APPROVARE:

in linea amministrativa il progetto: "Lavori di ristrutturazione straordinaria da effettuarsi nei locali dell'ex
collegio delle suore francescane sito in via Vittorio Veneto, da destinare ad attività socio-assistenziali per gli
anziani, con servizio residenziale e semiresidenziale e per attività socio-culturali rivolte ai
giovani"(COMPLETAMENTO), d'importo complessivo pari ad e 17.450,00 di cui 14.759,24 (lavori a base
d'asta soggetti a ribasso), € 583,08 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed € 2.690,76 per somme a
disposizione, che ha il seguente quadro economico:

A) Importo a base d'asta al lordo
Oneri per la sicurezza
Importo soggetto a ribasso
B) Somme a disposizione

Incentiviex art. I l3 D.lgs 5012016 (2%)
Oneri di accesso a discarica
Imprevisti
IVA sui lavori l0%
Totale somme a disposizione
IMPORTO CO 'APPALTO

c 236,15
€ 450,00
c 528,69
e 1.475.92
€. 2.690,76

e M.759,24
€ 583,08
e A.176,16

e 2.690.76
€ 17.4s0.00

ed è costituito dai seguenti elaborati

DI PRENDERE ATTO:

o RELAZIONE TECNICA E CRONOPROGRAMMA
¡ ELABORATI GRAFICI
¡ ELENCO PREZZI
o COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
o QUADRO ECONOMICO
¡ FOGLIO DI PATTI E CONDIZIONI

. che il progetto che si approva con il presente prowedimento è corredato dai seguenti pareri/approvazioni:
o il verbale di validazione e la verifica in data 09.09.2021, del progetto contenente la lista di controllo in

forza del combinato disposto dell'art. 26 del Decreto Legislativo 5012016, effettuata dal RUP - Soggetto
Verificatore, in contraddittorio con il progettista, e il relativo Rapporto conclusivo sulla verifica;

¡ I'approvazione in linea tecnica in data 09.09.2021;



- che il Responsabile del Frocedimento ai sensi della legge 241/90 e del D. Lgs.50/2016, è l'Ing. Calantoni
Basilio Ant. , nominato con Determina Dirigenziale, del Responsabile dell'Area Tecnica, n. 464 del 09.09.2021

DI DICHIARARE la rispondenza dell'intervento oggetto del presente provvedimento, alle finalità del programma
ministeriale con specifico riferimento al requisito dell'immediata cantierabilità dei lavori e con indicazione della
qualificazione tecnico giuridica dell'intervento ai sensi dell'art.3 del D.P.R 380i2001;

DI DARE mandato al Responsabile del Settore Tecnico e al Responsabile del Settore Economico Finanziario per
tutti gli ulteriori e successivi adempimenti necessari;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della proposta immediatamente esecutiva stante I'urgenza
nell'avvio dei lavori.

Castel di Lucio lì
OPONENTE/: l¡

¡o



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente
Fto: G. Nobile

L'Assessore Anziano
Fto: G. Franco

Il Segretario Comunale
Fto: A.G. Nigrone

Il sottoscritto Segretario Comunale
Pretorio on line del Comune il

CERTIFICATO DI PT]BBLICAZIONE

certifica che la deliberazione verrà pubblicata all'Albo

Lì 14109t202r I

CERTTT'ICATO DI ESECUTTYITA'

Il softoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'uffrcio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno l4l0glà0ll

X è rtutu resa immediatamente esecutiva , ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R.3ll2llg9l n.44r è divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo
comma l, della L.R.3112/1991 n.44, come chiarito conPretorio on line del Comune, ai sensi dell'art. 12,

circolare dell'Assessorato Enti Locali 24/0312003 pubblicata su G.u.R.S. n. l5 del

n
Lì .a

Il presente atto è stato pub
ATTESTATO PI]BBLICAZI ONE

blicato all'Albo Pretorio on line del al
col n. del reg. delle pubblicazioni

Lì Il responsabile della pubblicazione Il Messo

CERTTFICATO DI AYVENUTA PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 grorni consecutivi,
dal al come previsto dall'art. 11 della L.R. 44/9I, giusta attestazione del
Responsabile delle pubblicazioni albo on line e del messo comunale.

Dalla residenza Municipale, lÌ Il Segretario Comunale
A.G. Nigrone


